
30 €

Cotisation SEAM
(société des éditeurs et auteurs de musique) 

cotisation obligatoire hors danse et art dramatique

30mn 860 €

45mn 1 012 €

1h 1 050 €

Conférences histoire de la musique

Droit de concours

Acquis avant le 01/09/2015

Acquis après le 01/09/2015

initiation danse 167 €

initiation musique & cycle 1 364 €

cycles 2 & 3 court

et cycles 2 & 3 sur projet
510 €

cycles 3CSPE à CPES 660 €

initiation 167 €

cycle 1 182 €

cycles 2 & 3 court 255 €

cycle 3CSPE 330 €

Disciplines d'érudition hors cursus principal
(50% du plein tarif cycle 3CSPE)

maximum 2 disciplines
(au-delà plein tarif appliqué)

330 €

initiation théâtre & cycle 1 364 €

cycle 2 510 €

cycle 3 660 €

cycle 1 364 €

cycles 2 & 3 510 €

Piano optionnel
(réservé aux étudiants en cycle 3 & CPES - gratuit pour les CPES)

années 1& 2 364 €

Atelier jazz / Chœur d'enfants / Jeune ballet 

/ Musiciens associés

FRAIS DE SCOLARITE
(frais de dossier + cotisation SEAM + frais pédagogique)

GRILLE TARIFAIRE  2020-2021

TARIFS NON SOUMIS AU QUOTIENT FAMILIAL 

APPLICABLES A TOUS 

Frais de dossier  (somme forfaitaire non remboursable)

7,25 €

Frais pédagogiques

Section adultes

85 €

35 €

Location d'instruments

85 €

160 €

TARIFS APPLICABLES AUX  HABITANTS, CONTRIBUABLES,

FONCTIONNAIRES DE LA COMMUNE ET ELEVES ADMIS EN CPES *

EN FONCTION DU QUOTIENT FAMILIAL

PLEIN TARIF 

Frais pédagogiques **

Musique et Danse
(tarif comprenantl'intégralité des disciplines comprises dans le cursus)

* ce dispositif s'applique uniquement aux élèves admis en CPES dans les disciplines suivantes : alto, basson, clarinette, contrebasse, cor, danse, 

direction d'orchestre, flûte traversière, formation musicale, guitare, harpe, hautbois, orgue, percussion, piano, saxophone, trombone, trompette, 

tuba, violon, violoncelle.

Formation musicale

discipline principale

Théâtre

Comédie musicale

364 €

** La pratique de disciplines, non comprises dans le cursus, implique une majoration des frais pédagogiques.
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initiation danse 159 €

initiation musique & cycle 1 348 €

cycles 2 & 3 court

et cycles 2 & 3 sur projet
488 €

cycles 3CSPE à CPES 631 €

initiation 159 €

cycle 1 174 €

cycles 2 & 3 court 244 €

cycle 3CSPE 316 €

Disciplines d'érudition hors cursus principal
(50% du plein tarif cycle 3CSPE)

maximum 2 disciplines
(au-delà plein tarif appliqué)

316 €

initiation théâtre & cycle 1 348 €

cycle 2 488 €

cycle 3 631 €

cycle 1 348 €

cycles 2 & 3 488 €

Piano optionnel
(réservé aux étudiants en cycle 3 & CPES - gratuit pour les CPES)

années 1& 2 348 €

Atelier jazz / Chœur d'enfants / Jeune ballet 

/ Musiciens associés

initiation danse 152 €

initiation musique & cycle 1 332 €

cycles 2 & 3 court

et cycles 2 & 3 sur projet
466 €

cycles 3CSPE à CPES 603 €

initiation 152 €

cycle 1 166 €

cycles 2 & 3 court 233 €

cycle 3CSPE 302 €

Disciplines d'érudition hors cursus principal
(50% du plein tarif cycle 3CSPE)

maximum 2 disciplines
(au-delà plein tarif appliqué)

302 €

initiation théâtre & cycle 1 332 €

cycle 2 466 €

cycle 3 603 €

cycle 1 332 €

cycles 2 & 3 466 €

Piano optionnel
(réservé aux étudiants en cycle 3 & CPES - gratuit pour les CPES)

années 1& 2 332 €

Atelier jazz / Chœur d'enfants / Jeune ballet 

/ Musiciens associés

TARIFS TRANCHE 9 

Frais pédagogiques **

Musique et Danse
(tarif comprenantl'intégralité des disciplines comprises dans le cursus)

Formation musicale

discipline principale

Théâtre

Comédie musicale

348 €

TARIFS TRANCHE 8

Frais pédagogiques **

Musique et Danse
(tarif comprenantl'intégralité des disciplines comprises dans le cursus)

Formation musicale

discipline principale

Théâtre

Comédie musicale

332 €

** La pratique de disciplines, non comprises dans le cursus, implique une majoration des frais pédagogiques.
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initiation danse 145 €

initiation musique & cycle 1 316 €

cycles 2 & 3 court

et cycles 2 & 3 sur projet
444 €

cycles 3CSPE à CPES 574 €

initiation 145 €

cycle 1 158 €

cycles 2 & 3 court 222 €

cycle 3CSPE 287 €

Disciplines d'érudition hors cursus principal
(50% du plein tarif cycle 3CSPE)

maximum 2 disciplines
(au-delà plein tarif appliqué)

287 €

initiation théâtre & cycle 1 316 €

cycle 2 444 €

cycle 3 574 €

cycle 1 316 €

cycles 2 & 3 444 €

Piano optionnel
(réservé aux étudiants en cycle 3 & CPES - gratuit pour les CPES)

années 1& 2 316 €

Atelier jazz / Chœur d'enfants / Jeune ballet 

/ Musiciens associés

initiation danse 138 €

initiation musique & cycle 1 300 €

cycles 2 & 3 court

et cycles 2 & 3 sur projet
422 €

cycles 3CSPE à CPES 545 €

initiation 138 €

cycle 1 150 €

cycles 2 & 3 court 211 €

cycle 3CSPE 273 €

Disciplines d'érudition hors cursus principal
(50% du plein tarif cycle 3CSPE)

maximum 2 disciplines
(au-delà plein tarif appliqué)

273 €

initiation théâtre & cycle 1 300 €

cycle 2 422 €

cycle 3 545 €

cycle 1 300 €

cycles 2 & 3 422 €

Piano optionnel
(réservé aux étudiants en cycle 3 & CPES - gratuit pour les CPES)

années 1& 2 300 €

Atelier jazz / Chœur d'enfants / Jeune ballet 

/ Musiciens associés

TARIFS TRANCHE 7

Frais pédagogiques **

Musique et Danse
(tarif comprenantl'intégralité des disciplines comprises dans le cursus)

Formation musicale

discipline principale

Théâtre

Comédie musicale

316 €

TARIFS TRANCHE 6

Frais pédagogiques **

Musique et Danse
(tarif comprenantl'intégralité des disciplines comprises dans le cursus)

Formation musicale

discipline principale

Théâtre

Comédie musicale

300 €

** La pratique de disciplines, non comprises dans le cursus, implique une majoration des frais pédagogiques.
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initiation danse 130 €

initiation musique & cycle 1 285 €

cycles 2 & 3 court

et cycles 2 & 3 sur projet
400 €

cycles 3CSPE à CPES 516 €

initiation 130 €

cycle 1 143 €

cycles 2 & 3 court 200 €

cycle 3CSPE 258 €

Disciplines d'érudition hors cursus principal
(50% du plein tarif cycle 3CSPE)

maximum 2 disciplines
(au-delà plein tarif appliqué)

258 €

initiation théâtre & cycle 1 285 €

cycle 2 400 €

cycle 3 516 €

cycle 1 285 €

cycles 2 & 3 400 €

Piano optionnel
(réservé aux étudiants en cycle 3 & CPES - gratuit pour les CPES)

années 1& 2 285 €

Atelier jazz / Chœur d'enfants / Jeune ballet 

/ Musiciens associés

initiation danse 116 €

initiation musique & cycle 1 253 €

cycles 2 & 3 court

et cycles 2 & 3 sur projet
355 €

cycles 3CSPE à CPES 459 €

initiation 116 €

cycle 1 127 €

cycles 2 & 3 court 178 €

cycle 3CSPE 230 €

Disciplines d'érudition hors cursus principal
(50% du plein tarif cycle 3CSPE)

maximum 2 disciplines
(au-delà plein tarif appliqué)

230 €

initiation théâtre & cycle 1 253 €

cycle 2 355 €

cycle 3 459 €

cycle 1 253 €

cycles 2 & 3 355 €

Piano optionnel
(réservé aux étudiants en cycle 3 & CPES - gratuit pour les CPES)

années 1& 2 253 €

Atelier jazz / Chœur d'enfants / Jeune ballet 

/ Musiciens associés

TARIFS TRANCHE 5

Frais pédagogiques **

Musique et Danse
(tarif comprenantl'intégralité des disciplines comprises dans le cursus)

Formation musicale

discipline principale

Théâtre

Comédie musicale

285 €

TARIFS TRANCHE 4

Frais pédagogiques **

Musique et Danse
(tarif comprenantl'intégralité des disciplines comprises dans le cursus)

Formation musicale

discipline principale

Théâtre

Comédie musicale

253 €

** La pratique de disciplines, non comprises dans le cursus, implique une majoration des frais pédagogiques.
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initiation danse 101 €

initiation musique & cycle 1 221 €

cycles 2 & 3 court

et cycles 2 & 3 sur projet
311 €

cycles 3CSPE à CPES 402 €

initiation 101 €

cycle 1 111 €

cycles 2 & 3 court 156 €

cycle 3CSPE 201 €

Disciplines d'érudition hors cursus principal
(50% du plein tarif cycle 3CSPE)

maximum 2 disciplines
(au-delà plein tarif appliqué)

201 €

initiation théâtre & cycle 1 221 €

cycle 2 311 €

cycle 3 402 €

cycle 1 221 €

cycles 2 & 3 311 €

Piano optionnel
(réservé aux étudiants en cycle 3 & CPES - gratuit pour les CPES)

années 1& 2 221 €

Atelier jazz / Chœur d'enfants / Jeune ballet 

/ Musiciens associés

initiation danse 87 €

initiation musique & cycle 1 190 €

cycles 2 & 3 court

et cycles 2 & 3 sur projet
266 €

cycles 3CSPE à CPES 344 €

initiation 87 €

cycle 1 95 €

cycles 2 & 3 court 133 €

cycle 3CSPE 172 €

Disciplines d'érudition hors cursus principal
(50% du plein tarif cycle 3CSPE)

maximum 2 disciplines
(au-delà plein tarif appliqué)

172 €

initiation théâtre & cycle 1 190 €

cycle 2 266 €

cycle 3 344 €

cycle 1 190 €

cycles 2 & 3 266 €

Piano optionnel
(réservé aux étudiants en cycle 3 & CPES - gratuit pour les CPES)

années 1& 2 190 €

Atelier jazz / Chœur d'enfants / Jeune ballet 

/ Musiciens associés

TARIFS TRANCHE 3

Frais pédagogiques **

Musique et Danse
(tarif comprenantl'intégralité des disciplines comprises dans le cursus)

Formation musicale

discipline principale

Théâtre

Comédie musicale

221 €

TARIFS TRANCHE 2

Frais pédagogiques **

Musique et Danse
(tarif comprenantl'intégralité des disciplines comprises dans le cursus)

Formation musicale

discipline principale

Théâtre

Comédie musicale

190 €

** La pratique de disciplines, non comprises dans le cursus, implique une majoration des frais pédagogiques.
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initiation danse 72 €

initiation musique & cycle 1 158 €

cycles 2 & 3 court

et cycles 2 & 3 sur projet
222 €

cycles 3CSPE à CPES 287 €

initiation 72 €

cycle 1 79 €

cycles 2 & 3 court 111 €

cycle 3CSPE 144 €

Disciplines d'érudition hors cursus principal
(50% du plein tarif cycle 3CSPE)

maximum 2 disciplines
(au-delà plein tarif appliqué)

144 €

initiation théâtre & cycle 1 158 €

cycle 2 222 €

cycle 3 287 €

cycle 1 158 €

cycles 2 & 3 222 €

Piano optionnel
(réservé aux étudiants en cycle 3 & CPES - gratuit pour les CPES)

années 1& 2 158 €

Atelier jazz / Chœur d'enfants / Jeune ballet 

/ Musiciens associés

initiation danse 600 €

initiation musique & cycle 1 860 €

cycles 2 & 3 court

et cycles 2 & 3 sur projet
1 012 €

cycles 3CSPE & 4 1 050 €

initiation 600 €

cycle 1 430 €

cycles 2 & 3 court 506 €

cycle 3CSPE 525 €

Disciplines d'érudition hors cursus principal
(50% du plein tarif cycle 3CSPE)

maximum 2 disciplines
(au-delà plein tarif appliqué)

525 €

initiation théâtre & cycle 1 364 €

cycle 2 510 €

cycle 3 660 €

cycle 1 364 €

cycles 2 & 3 510 €

Piano optionnel
(réservé aux étudiants en cycle 3 & CPES - gratuit pour les CPES)

années 1& 2 364 €

Atelier jazz / Chœur d'enfants / Jeune ballet 

/ Musiciens associés

TARIFS TRANCHE 1

Frais pédagogiques **

Musique et Danse
(tarif comprenantl'intégralité des disciplines comprises dans le cursus)

Formation musicale

discipline principale

Théâtre

Comédie musicale

158 €

364 €

** La pratique de disciplines, non comprises dans le cursus, implique une majoration des frais pédagogiques.

TARIFS APPLICABLES AUX  RESIDENTS HORS COMMUNE

NON CONTRIBUABLES DE LA VILLE

Frais pédagogiques **

Musique et Danse
(tarif comprenantl'intégralité des disciplines comprises dans le cursus)

Formation musicale

discipline principale

Théâtre

Comédie musicale
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